
開倫塾校長・全教職員各位 2011 年 3 月 17 日(木)

計画停電中の勉強の仕方を塾生に十分お伝え下さい

－まじめに机に向かうことが今は一番大事であるとの教育を―

開倫塾

塾長 林 明夫

１．東日本大震災という非常時にもかかわらず、開倫塾の塾生の学力向上という社会的使命を果た

されるために御勤務頂きましてありがとうございます。心より感謝申し上げます。

２．ガソリンの給油状況が極めて厳しいことを考え、開倫塾の校舎外での研修会や打ち合わせの会

合を今週末まで原則中止している中で、私にできることは何かを考え、毎日様々な文章を各校舎

に送らせて頂いております。

３．お目障(めざわ)りなものも多々あるかとは存じますが、塾生の志気を鼓舞(こぶ)し、本人の自

覚を促す「武者語り」を行う際に、積極的な御活用を切にお願い申し上げます。全塾生分コピー

し、読み聞かせると同時に、御家庭に持ち帰り、保護者の皆様にもお伝え下さいますようお願い

申し上げます。

４．これからの最大のテーマは、「計画停電中の勉強の仕方」と「学年末休みと新学年が始まるま

での勉強の仕方」であります。私も、少しずつ文章を取りまとめ、また、以前書いた文章を校正

し直し、皆様のもとに順次お送りいたしますが、どうか先生方もこの 2 つのテーマについてのお

考えを明確に塾生にお伝え頂きますよう心からお願い申し上げます。

５．今晩もまた、寒さが厳しくなるようです。どうかお体に十分気をつけながら、塾生の御指導を

心よりお願い申し上げます。

以上

お願い

学習習慣が身についていない塾生ほど、学校が休みになり、また、部活動や学校外の諸活動

が休みになった時に、何をしてよいかわからず、TV やファミコン、ケータイ、マンガなどで

大半の時間を送ってしまいがちです。

このような塾生こそ、この機会に本人の自覚を促した上で、勉強の方法を丁寧、親切に指導

して(「学習の 3 段階理論」をわかりやすく教えて)あげて下さい。もし家で勉強する時間がと

れなければ、開倫塾に毎日でも来て勉強するよう御指導下さい。校長先生はじめ先生方が校舎

におられる時間ずっと長時間指導をして、学習習慣を身につけさせる。「ドラゴン桜」のよう

な校舎づくりを心から期待します。先生次第で塾生の学力は飛躍的に向上します。よろしくお

願い申し上げます。

(林明夫)


